23 Ad confirmandas lapsas Caroli res addu- xisse e Gallijs Salernitanum principem mēse octo- bri lectissimum nobilitatis florem Ioannes Villa- nus 1 ac vitæ Martini auctor m narrat: tum Mar- tinus recurrente dedicationis basilicæ Principis Apostolorum festo die obiectis ijs, qui Siculis per- duellibus studerent, censuras Petrum Regē Ara- gonum contraxisse pronuntiauit: *Denuntiamus, inquit, Petrum Regem Aragonia, suos comites, com- plices, satellites & ministros, ac insula memorata rebelles ex supradictis causis excommunicationis, iei- unitates, castra, villas, & alia loca præfata, nec non & vniuersitates ipsorum interdicti præmissis latis per- nos sententijs subiaccere; de nouo tam in Regem & alios sepefactos, quam in vniuersitates, castra, villas, & loca prædicta ex causis eisdem, & propter auctam eorum contumaciam in non parendo nostris monitis & præceptis, a nobis prohibita pertinaciter prose- quendo, similia promulgantes. Nonnullisque inter- dictis, quibus Petro Regi dat imperia, vt insula Siciliae abscedat, nec eam bello infestet, vetat regis Siciliae nomen sibi adscribere: Inhibemus, ne idem Rex Aragonia se Regem Siciliae nomen, sigil- lum regium sub intitulatione Regis Siciliae nomen, assumat, vel utatur assumpto; neque priuilegia, im- munitates, feuda, donationes, bona vel iura quæ- cumque in eo, aut aliqua eius parte concedat, vel tanquam Rex Siciliae quidquam agat; neque domi- nium vel subiectionem aliquam in quascumque sin- gulares personas, aut terras ipsorum, seu potestati- ariam vel quamlibet rectoriam, seu officium quo- cumque nomine censeantur, in ciuitate vel quouis alio loco, maxime ipsius regni Siciliae, aut alicuius partis Italiae in nostrum, Ecclesiæ, aut Regis Caroli eorumdem quomodocumque, vel qualecumque gra- uamen per se vel per alium recipiat, vel acceptet.*

24 Incurrit præterea anathema ijs, qui Petri Regis Aragonum signa contra Carolum fuerint secuti, vel cum eo coitiones armorumque fœde- rainuerint. Cumque percrebresceret Palæolo- gum, firmata vna cum Petro Rege Aragonum

Messanen- ses cum legato de concordia agitant. Obfella, Messana a Carolo. d Lord M. S. Var. sign n. 1960. Soluta ad uentum Regis Aragi obfidio Messanæ. e Ptol. Luc hist. eccl. l. 24. c. 6. f Lacob. Mal. sp. hist. Flor. c. 211. g Io. Vill. l. 7. c. 75. h M. S. de reb. Sicil. Frid. com. Vbaldini pag. 24. & alij plures Caroli na ues a Ro- gero incē- sæ vel ca- præ. i Lacob. Malest. hist. Flor. c. 212. Io. Vil l. l. 7. c. 74. M. S. de reb. Sicil. Frid. com. Vbal. pag. 49. & alij. l. Io. Vill. l. 7. c. 84. m V. Mar tin. IV. M. S. Vall bibl sign. lit. C. n. 25. & 79 n Tom. 2. pag. 11. Pontificia in Petri Reg. A. 39 sententia. Vetitū illi ne Regis Siciliae no- men sibi vindicaret.

Secutori illius par- tes censu- ris defixi.

ibid.

Palæologus Imp. ob fœdus cum eo initum eadem poena deinctus.

conspiratione, Siculam tempestatem concitasse, illum Pontifex hac sententia inuoluit a monuitq; vt a Regis Aragonum fœdere se diuelleret: *Michaellem*, pontificia verba sunt, *Palæologum*, qui se Imperatorem nominat; quemque super ijs & precipu super impenso in prædictis memorato Regi Aragonum contra nos, eosdem Ecclesiam & Regem Carolum consilio, auxilio, & fauore, nec non pactis, conuentionibus, & confederationibus inittis cum eodem argumenta verisimilia deferunt, præterea publica, & cõmunis continuae quasi accusationis incessit; omnesque sibi de factõ vel quomodocumque subiectos atente monemus, eisque districte præcipimus, vt omnia monitiones, præcepta, inhibitionesque præmissa, nimirum de non fulciendis in Carolum Siculis, quæ ipsos Michaellem & subditos contingunt, vel possunt quoquo modo contingere, vel in eis, seu quoad eos qualitercumque locum habeat, quæ omnia & singula volumus pro nominatim singulariter & expresse repetitis haberi, & velut taliter repetita robur efficaciamque sortiri; diligenter obseruent. Denique iudicium Palæologo, & Petro apud subsellia Apostolica intendit.

25 Ad hæc præfatis Regi Aragonum, Michaeli Palæologo, & ceteris vniuersis, qui contra præmissa nostra monita, præcepta, vel inhibitiones prædictum regnum Sicilia in præfata insula, siue in reliquis eiusdem regni partibus inuadere, turbare, impetere vel quomodolibet molestare præsumpserunt, publice vel occulte, hoc generali & publico acnuntiamus edicto, quod nisi dictus Rex Aragonum, & alij prædicti in eisdem insula & regno Sicilia, ac vicinis, seu totius Italia partibus commorantes infra instans festum Purificationis B.V. virginis; alij vero magis remoti infra kal. mensis aprilis, & dictus Palæologus infra kal. mensis maij proximo futuras, quod tempus eis ad hoc pro peremptorio termino assignamus; humiliter ad nostra & Ecclesie mandata redierint, præcise nostris parituri beneplacitis; & tam nobis & Ecclesie, quam memorato Regi Carolo de contumacia & contemptu, damnis & iniurijs, omnique interesse satisfactionem plenariam competenti tempore, quod eis ad id præfiximus, impensuri; ex nunc personas eorum citra mortis & mutilationis periculum, & omnia bona mobilia exponimus a quibuslibet fidelibus libere occupanda, ipsosque feudis, bonis, ac iuribus omnibus, quæ a Romana vel alijs quibuscumque tenent ecclesijs; priuilegijs, indulgentijs, & gratijs quibuslibet, ipsis ab eadem sede sub quauis forma concessis, apostolica auctoritate priuamus; vassallos eorum a iuramento fidelitatis, quo forsitan tenentur eisdem, penitus absoluentes. Lapsõ vero dicto termino, quomodocumque nobis visum fuerit, ad priuandum eundem Regem Aragonum, ipsius etiam absentia non obstante, præfato regno Aragonie, omnibusque alijs terris suis, seu ad ipsa regnum & terras similiter exponenda, quoad ipsum regnum & terras præfata, semper nostro & eiusdem Ecclesie iure saluo; & nihilominus contra eum pro qualitate criminum, quibus, vt prædictum est, eum obnoxium superiora pretendunt, quantum nostrum patietur officium, facti qualitas suggeret, & nobis expedire videbitur, auctore Domino procedemus, &c. Actum apud Montemstafconem ante ecclesiam S. Flauiani in festo dedicationis basilicæ Principis Apostolorum pontificatus nostri anno 1. Deturbatum pontificia sententia Petrum Aragonij regni iuribus, quæ in secundum natu filium Regis Francorum transmissa fuere, visuri sumus.

26 Eodẽ porro die, quo superiores intentata minæ, postulatus est pariter iudicio Conradus de Antiochia, qui in Carolum perduellionis, signa ex-

tulerat. De cuius perfidia in Ecclesiam & Carolum hæc in edicto propõstra: *Dudum nobilis vir Conradus de Antiochia, sicut ipsius habet confessio, testibus & testimonio publicæ scripturæ firmata, grauius Romanam ecclesiam & charissimum in Christo filium nostrum Carolum Sicilia Regem illustrem offendit, eiusdem Ecclesie inhibitionibus, comminationibus, alijsque processibus omnino contemptis, adhaerendo quondam Conradino nepoti dudum Frederici olim Romanorum Imperatoris, & veniendo cum ipso ad prælium contra Regem eundem; in quo idem Conradus de Antiochia captus fuit per gentem Regis eiusdem, & sic morti expositus: quod nisi felicitis recordationis Clemens Papa IV. prædecessor noster præfatum Regem rogauisset instantissime pro ipsius vita saluanda, idem Conradus de apitacionis periculum subiisset. Propter quod idem Conradus, in præsentia pia memoria Gregorij Papa X. prædecessoris nostri constitutus, venerabili fratri nostro Petro archiepi. Narbonensi, tunc camerario prædecessoris ipsius, præfenti eiusdemque ac ipsius Ecclesie nomine stipulanti promisit, quod ipse in perpetuum esset fidelis & obediens eidem prædecessori Gregorio, eiusque successoribus &c. Recensentur alia ab eo promissa, inter quæ bellum Carolo nunquã illaturum iuratus sponndit, quæ omnia perfidia insigni violauit: illum vero monet Pontifex, vt abiectis armis ad officium redeat, legesque spernenti iudiciorum ac pœnarum grauior terrorem incutit. Actum in festo dedicationis basilicæ Principis Apostolorum, pontificatus anno 11.*

27 Ceterum Siculis in rebellionem obfirmatis, Calabria defectionem aduersus Carolum sunt meditati, ad quos in officio continendos non parum ei desudandum fuit. Suam quoque contulit operam Martinus, vt insidias huiusmodi auerteret: atque ideo memorato Gerardo episcopo Sabiniensi iniunxit, vt nonnullas arces ditionis pontificæ, in regno Neapolitano sitas, Carolo Regi præsidio militari communiendas traderet: ipso tamen prius sacramento adacto, eas se arces, cum ab sede Apostolica iussus foret, restitutum.

Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabiniensi Apostolicæ sedis legato.

Consideratis attentius tam ijs, quæ nuper ad nostram notitiam peruenerunt, quam etiam temporis instantis malitia, expedire videtur omnino, vt circa Regni Sicilia custodiam diligentem curæ sollicitioris studium impendatur. Volentes igitur agi cautius in hac parte, ac etiam obuiare periculis, quæ possent forsitan euenire, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus quauislibet fortelitim montis Casini, in quo situm est monasterium Casinense, tam infra ipsius monasterij septa, vel ambitum, absque impedimento regularis obseruantie inibi obseruandæ; quam etiam extra in monte prædicto, & castra ecclesie Salernitanæ, ac specialiter castrum Olibani ad ecclesiam ipsam spectans; nec non & si qua alia castra, vel arces ecclesiarum, & monasteriorum quorumlibet vacantium, vel non vacantium dicti Regni, de quibus propter sui dispositionem, vel situm videretur non immerito dubitandum, ne per ea status patrie, siue regni, seu charissimi in Christo filij nostri Caroli Sicilia Regis illustris, posset quomodolibet perturbari; facias per eundem Regem impensis suis, iuxta tuam & ipsius prouidentiam amotis per te, seu tuo speciali mandato, tam de fortelitijs, quam arcibus, & castris prædictis personis quibuscumque, de quibus videris expedire, cum summa diligentia custodiri, receptis prius ab

Obiecta Petro Regi Aragonum de eo exauctorando minæ.

Conradus de Antiochia Carolo infensissimus.

quas rescindendas Martino laborandum fuit. Et quidem Parmensi episcopo prouinciam tradidit, vt senatum populumque Rhegiensem ad reuocanda huiusmodi decreta cogeret; cui etiam vna cum Mediolanensi archiepiscopo curam demandauit, vt Brixianos b, qui similes leges ecclesiasticis exitiales condiderant, auctoritate apostolica ad eas conuellendas adigerent; tum laborantibus in comprimenda hæreseos lue censoribus fidei hæc respondit. c

Inquisitoribus prauitatis hæreticae in ciuitate, ac diocesi Floren. constitutis.

Ex parte dilectorum filiorum potestatis, consilij, & communis Florentini fuit propositum coram nobis, quod ex eo imbi videtur generari scandalum, & posset grauius suscitari, quod si quis a retro temporibus inuenitur hæreticus extitisse, bona quondam ipsius, quæ suo crimine non detectio, nec contra ipsum aliqua inquisitione speciali pendente quocunque alienationis, vel concessionis titulo forte distraxit; etiam si per plures manus interdum res sic alienata, vel concessa transierit a bonæ fidei possessoribus, dicitis reuocanda. Quamuis autem a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus extiterit diffinitum quantum ad præsentem articulum, debere seruari, quod obseruatur in læsæ crimine maiestatis, nec in hac parte recedamus a vestigijs eorundem; volumus tamen, & per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ad reuocationem talium bonorum in ciuitate, ac diocesi Florentina minime procedatis ad præsens; nisi forsan interuenisse constiterit fraudem vel malitiam, propter quam merito sit ad reuocationem huiusmodi procedendum, vel nisi alienator alienationis huiusmodi tempore de prauitate hæretica infamatus fuerit publice, vel suspectus. *Datum apud Montemassaconem x. kal. decembris anno II. J*

33 In Anglia hoc anno tun ultus bellici a Leolino Vvallenium principe cõcitati c. Is enim vna cum fratre Dauide intempesta nocte Angliæ nonnulla oppida & arces aggressus, nullo ætatis sexusue discrimine, magna feritate dormientes plures ferro deleuit. Aduersus quem cum nonnulli ex Eduardi exercitu progressi, cum ex insula, cui Angleseie nomen est, fugerent fluctibusque casu miserando hausti essent, adeo fastu inflati sunt Vvallenenses, vt inanibus Merlini vaticinijs freti, Leolino suaserint, illum breuidiademate redimitum iri. Qua stulta opinione tumidus infelix princeps numerosissimum eduxit exercitum, commissoque prælio deletus est, amputatûq; ipsi caput Londinum deportatum, & in turre, vbi ipsius pater Griffinus corruerat, ceruicesque fregerat, affixum palo est, atque hædera coronatum. Ex quo discant mortales non in vaticinijs inanibus spem ponere, sed diuinæ se committere prouidentia. Vvallenenses vero funesto principis sui casu exterriti, se suaque Regis Eduardi arbitrio permiserunt.

34 Infelix etiam ob nimiam vanis præfagijs fidem adhibitã extitit Alfonso Castellæ & Legionis Rex: is enim astrologiæ iudiciariæ addictissimus, cum ex huiusmodi arte, quæ verum curiosorum hominum ludibrium est, regno exutum iri aliquando sibi portendisset, ex eo, vt scribit Mariana d, suspicax atque ex metu crudelis effectus, magnam eius odij partem concitauit, quæ illi eam peperit calamitatem. Creuerat adeo Sanctij ipsius filij potentia (in quem ille debita ex primogenito defuncto nepotibus regni iura transfuderat, quiq; omnium ordinum conciliandis voluntatibus

impense studebat) vt iam omnibus ipsius senectus contemptui patere videretur. Quod non ferens, siue etiam nepotes miseratus, consilia de ijs liberandis agitauit, ac Fredulum Ouetensem episcopum prætextu alio ad Philippum Regem Francorum misit, vt rem cum eo communicaret.

Id subodoratus Sanctius a patre defecit, conuentuque omnium ordinum Vallisoleti habito, ab En anuele patruo, Alfonso fratri infenso, pronunciata publica sententia, regno priuari iussit. Ita depulsus Rex Marrochitani Regis opem implorauit, qui illico ad augendas res suas cum exercitu affuit, partemque Hispaniæ populatus abiceffit, cum Alfonso timens ne a barbaro caperetur, ab eo se subduxisset. Tentato ita Saracenorum auxilio, Alfonso in celebri conuentu Hispali octauo mensis Nouembris die coacto, Sanctium regni successione spoliavit. Affertur a Surita a pronuntiata ab illo sententia his concepta verbis.

35 *Vt de vultu Dei iudicium nostrum procedat, nos Alfonso Dei gratia Castellæ, Legionis, Toleti, Sicilia, Cordubæ, Murcia, Giennij, atque Algarbij Rex per præsens scriptum ad notitiam præsentium & memoriam futurorum facimus manifestum, quod Sanctius filius noster maior nobis graues & multiplices iniurias nequiter irrogauit: nam tractauit & fecit coniurationem contra nos & contra nostrum dominium in Cordubensi ciuitate, existens cum baronibus & religiosis quibusdam, videlicet cum magistris ordinis Calatrauæ & Velesij, & cum priore Hospitalis, ac cum commendatore Templi, vices & locum tenente magistris Castellæ & Legionis, nec non etiam cum aliquibus ciuibus in eodem etiam loco existentes; cum ad instantiam suam eidem concessum fuisset a nobis, vt cum Rege Granata Saraceno tractaret aliquam bonam viam treguæ seu concordia, quæ in Dei seruitium, & terræ utilitatem, ac nostrum redundaret honorem; idem Sanctius cum dicto Saraceno & posteris suis amicitiam & pacem iuramento & instrumentis firmavit perpetuam contra nos & nostrum dominium, & pecunias ac tributa a dicto Saraceno nobis debita, in semetipsum retorxit; in hoc contra nos proditiose ac falso procedens, eo quod nobis per suas scripsit literas, quod ordinatum erat inter ipsum & dictum Regem Granatæ, quod ad nostram misericordiam veniens noster vassallus fieret, ac tributa certa nobis præstaret, contra omnes huius mundi fideliter nos iuuando: & ad firmandum prædicta chartas albas sigillo nostro sigillatas petijt sibi mitti, quas cum penes se habuit, multa per eas operatus est, redundantia in graue damnum dominij nostri, & honoris.*

Addit alia Sanctij scelera, vocatum Hispalim vt de bello contra Saracenos Granatenses gerendo, tutandoque limite aduersus Afrorum irruptiones cum eo deliberaret, abiisse in Castellam & Legionem, causatum motas nonnullorum mentes auersasque a regijs obsequijs sua opera sedandas: illum vero vrbes & populos circuiuissse, vt ipsos in regiam maiestatem cõcitaret; onerasse promissis, a se Ferrandi iura Hispanis restitutum iri, conflagrationes varias: tum acerbe queritur suam a Sanctio famam laniatam: *Dictus Sanctius in suis prædicationibus, quibus contra nos populos concitabat, in multis locis multa indigna contra nos euomuit, inter alia frequenter dicens tam ipse quam sui nuntij: Rex insanus est atque leprosus, & in multis falsus atque periuurus; homines interficiens sine causa: quemadmodum Fredericum et Simonem interfecit. Dictis autem inquis facta peruersa continuans inuasit, &*

Suscepta a Martino eorum causa. a To. I. l. 2 ep. 18. b 16. ep. 33

c Ib. ep. 73

Censoribus fidei impetria data.

Leolinus Vvalliæ princeps Eduardo bello in fere.

Flor. hist. M. S. Vall. bibl. sign. lit. C. n. 25 & n. 79. in Mart. IV. Iainio secundus progressus fecit. Inanibus oraculis in superbiã effertur. Vincitur & capite amputatur.

Vvallenfes Regi Angliæ se submitunt.

Alphõsus Rex Hisp. astrologiæ iudiciariæ addictus sibimet exitium parit. d Marianæ de reb. Hisp. l. 14. cap. 5. In Sanctium filium odium concipit.

vsurpauit sibi regnorum nostrorum dominium. In hoc vero diuina adoranda est iustitia, quæ Alfonso ut insanum a filio traduci permisit, cum diuinæ (ut ferunt) prouidentie opera sapientie sue confidentia, blasphema linguæ procacitate, accusare ausus est. Pergit Alfonso alia in se commissa recensere, ut præfectos & magistratus regio Sanctius depulerit, regium ærarium inuaserit, occuparit arces; monitusque, ut Toletum ad regni ordinum celebrandos conuentus accederet, in quibus regni res componendæ essent, ipse alios ad Vallem Oleti indixerit, atque inijs procerum studia variis artibus sibi deuinctos, aut minis fractos traxerit ad perduellionem, atque hæc etiam contra iudiciorum ordinem pertentari.

In prædicta, inquit, curia nobis non citato, non monito, non confesso, non conuicto pronuntiar fecit non a iudice, imo per hostes & conspiratores, quod nos deinceps non faceremus iustitiam, nec fortalitia teneremus, nec pecunias aut redditus aliquos ad regnum pertinentes reciperemus, nec in castro, ciuitate, aut villa aliqua reciperemur; & ulterius, quantum potuit institit per se & suos familiares ac complices, pro viribus laborando, quod ipsum Regem aut dominum Castella ac Legionis & Vandalia deinceps nominarent; nos in omnibus exberedans, in se vsurpando honorem & dominium non sibi debitum, quod nobis rapit, & rapuit violenter, & ut ex supra dictis patet, etiam fraudulentè. Ad cumulum autem malorum omnium non solum est vitæ nostræ insidiatus, sed etiam contra nos se potenter armavit: nam deliberato consilio, & per suos familiares, & complices publicato adeo, quod ad notitiam non solum præsentium, sed etiam multorum absentium longe lateque peruenit, de Castella Cordubam veniens, ut nos caperet, congregauit & conuocauit concilia de Giennio, & Beata, & V beta, nec non de Anduiar, ut simul cum eis aut Cordubensibus accederet hostiliter contra Hispaniam, ut ibidem nos caperet mala et impia captione: et in hoc conatum tantum ostendit, quod esset merito parricida censendus. Sed hunc tam crucelem conatum ipsius Dominus impediuit, a ciuibus Hispanensibus et alijs nostris fidelibus; nec non etiam, quod dictum mirabile est, nostris et nostra fidei hostibus ad defensionem nostram præstando auxilium opportunum. Et cum Sanctius conceptionem impiam contra nos explere non posset, prout potuit deustauit, et ibidem plures homines interfecit. Ad ciuitatem vero Cordubensem rediens, eam contra nos clausam tenuit, et munitiuit: & cum nuper nos illuc personaliter accessissemus ad ciuitatem appropinquantès, extenso & explicato vexillo nostro regali, ipso Sanctio audiente, ex nostra parte clamatum est, ut nos in ciuitate ipsa reciperet: & tam ipse quam loci illius habitatores hoc facere recusarunt, quinimo fuit contra vexillum nostrum sagitta missa.

Igitur cum prædictus Sanctius præmissas graues iniurias ac multas alias, quas longum esset scribere vel referre, timore diuino postposito, ac paterna reuerentia penitus abiecta, nobis irreuerenter intulerit, ipsum paterna maledictione dignissimum, a Deo reprobatum, & ab hominibus merito reprobandum maledictum: & sit deinceps maledictioni diuinæ & humanæ subiectus: & eundem nobis rebellem, inobedientem, & contumacem tanquam ingratum, immo ingratisimum filium sic degenerem exberedamus, & omni iure successionis, quod ei competeat in regnis nostris, dominij, ac terris, honoribus, & dignitatibus, vel quibuscumque rebus alijs ad nos quoquo modo spectantibus ipsum priuamus; & ut nec ipse nec aliquis pro eo, vel descendens ab eo in posterum in aliquo no-

bis succedere possit, sententialiter cõdemnamus. Hanc autem irrefragabilem sententiam in præsentia testium subscriptorum, & multorum aliorum latam mandamus sigilli nostri appensione muniri. Actum est octauo die mensis nouembris intrantis, anno Domini M C C C L X X I I. in palatio Hispanensis ciuitatis, prædicto domino Rege sedente pro tribunali.

Implorauit mox Alfonso Romani Pontificis opem, ut filium ad officium cogeret. Quæ vero a Martino sint gesta ad infelicis patris gratiam, sequenti anno dicemus: hic nunc addimus collocari hoc anno a nuptias Elisabethæ, omnibus virtutibus ornatissimæ Petri Aragonum Regis filia, cum Dionysio Rege Lusitanæ celebratas: quæ Regina tanta postea sanctitate enituit, ut in numerum sanctorum referri meruerit.

36 Longe aberat ab illius sanctitate Vngarus Rex Ladislaus, qui iuuentutis facibus inflammatum regia licentia turpibus voluptatibus se addixerat: sed cum laxiores mores coercere iam velle videretur, illum Pontifex adhortatus est, ut gentilium mores habitumque exueret, assentatores expelleret, probos sibi consiliarios adhiberet, seque e sanctis originem duxisse meminisset. Ne vero de sedis Apostolicæ in eum beneuolentia diffideret, ac si quas subreptitias literas, quæ ipsius dignitatis regiam labefactarent, eius administri obtinissent, sciret eas irritas fore: non esse consilij sedis Apostolicæ, ipsi officere; sed potius illum omnibus officijs compluram.

Regi Vngariæ illustri.

Paterna nos mouet affectio, zelus tuæ salutis inducit, tuæ regni que desiderata prosperitas interpellat, ut exacta pericula, quæ per opitulationem solius diuinæ gratiæ superasti, repetitione summaria tuæ mentis obtutibus exponentes, excellentiam regiam ad debitam de tanta tibi concessa gratia gratitudinem excitemus, te proinde concedentis beneplacitis cõfortantes. Et quidem, fili charissime, si multiplicata in te tui beneficii Redemptoris seratiuio solerti recenseas; si prætorum euentuum qualitatem deuota meditatione recogites; habes proculdubio, vnde Creatori tuo, humiliato spiritu, in vocè confessionis erumpas. soloque ipsius beneficio te viuere, ac regnare humiliter fatearis. Recogita itaque quam paratus eras ad casum, quam dispositus ad ruinam, quando regno tuo diuersarum guerrarum conuulso dissidijs, & quasi totaliter tuæ ditioni subiecto, in manus tuam quærentium animam incidisti. Recognosce quam gratiosè te, iniquorum seductionibus impulsus, & versatum ut caderes, quam benigne suscepit. Quomodo ipsius dextera, tecum virtutem faciens; te a rugientibus ad escam paratis eripuit, præfatum regnum tuum tranquillitati restituit; & in eo regium solum ad exaltationem status solite præparauit; excellentiæ tuæ satis iam datis auspicijs; quod te in suorum mandatorum femita persistente, thronum tuum in statu consueta altitudinis solidabit.

37 Persta igitur, & ab omnibus, quæ contrarij possent suspicionem inducere, mentem tuam profusus auerte; teque diligenter attendens de sanctorum stirpe progenitum, abhorre ab illorum laudabilibus semitis deuiare: sed eorum vestigia imitanda profequere, fidemque catholicam totis viribus deuotus amplectens, ad dilatarionem illius solerter intende. Mores ab illa quomodolibet, etiam in cultu corporis & habitu, alienos penitus aspernare. Præuos consiliarios abijce, consilia

Marianus l. 14. c. 15.

Deereta in Vallesolanis cõmentibus.

Struete Aluino adide.

Corduba impulla.

Paterna maledictio de eum gregis.

Omni ad mendita in me maledice.

a Marianus l. 14. c. 15. S. Elisabetha Dionysio Regi Lusit. nubit.

Ladislai Regis Vngar. vita turpis. b To. 1. l. 2. ep. 86.

Struete illum Martin. ad meliorem vitam traducere.

Pontificia ea de re literæ.

Proposita illi ob ocularios diuini Numinis beneficia.

Ve ab hostibus penè regno exurus diuina misericordia fuerit restitutus.

Ve sanctissimis maioribus factus sit a quibus deificari necesse est.

filia illorum obaudi: iusti & in fide synceri vias tuas regant, & dirigant; nec impinguet peccatoris oleum caput tuum. Assuesce virtutibus: illis ita iuuenilem animum imbue, vt eas in prouectiori ætate presentet. Illis taliter assuesce, quod per consuetudinem mores fiant, nec ab ipsis facile possis auerti, conuersis quodammodo in naturam. Nec excellentiam regalem deterreant literæ quædam, quas super tuis corona & regno per ministrorum tuorum malitiam conquereris fraudulenter extortas: sciturus quod non est intentionis Ecclesiæ in iura celsitudinis regalis obrepere, vel tecum agere captiose; immo potius tuis ad id concurrentibus meritis, velut charissimum filium, prout eam decet, apostolico fauore protegere, ipsiusque vbertate quasi maternis vberibus confouere. *Dat. apud Montemflaconem 11. kal. octobris anno 11.*]

38 Pontificijs monitis ad officium renocatus aliquanto tempore visus Ladislaus, hoc certe anno, vt scribit Longinus a ingenti miraculo victoriã de hostibus fidei reportauit. Oldamirus enim Cumanorum dux, pro suis dmicante Numine, a Christianis delictus, cum paucis ad Tartaros confugit. De quo hæc auctor: *Oldamir Comanorum dux in superbam iam tantam eleuatus, & credens se uniuersum Vngariæ regnum propter Vladislai Regis prauos & leues mores subacturum, Vngariam inuadit. Cui Vladislaius Vngariæ Rex circa lacum Hood occurrens, secum configit; & prælio acri inter utrosque durante, tempestas ingens coorta, ora & vultus Comanorum verberans & obocæans, magno adiumento Vngaris fuit, vt vincerent. Victus tandem ab Vngaris est Oldamir, & omnis suus exercitus, paucis, qui fugiendo ad Tartaros euaserant, exceptis, deletus.*

39 Nec minus insignem victoriam Polonis hoc anno contra barbaros Deum contulisse scribit auctor b. Iaczuingi antea a Polonis profligati, acceptam vlturi cladem Lituaniis se coniunxerant, prædaque ingenti onusti, fatiata Christiano sanguine rabie, abscesserant: cum Lescho Niger Cracouiæ & Sandomiriæ dux, rapto tumultuario milite, hostem insecutus, cum in siluas & lacus se proripuisse comperisset, quid ageret incertus, cælesti viso per somnum erectus est, iussusque ab archangelo Michael e hostem insequi, certissimam victoriam ipsum relaturum pollicito: promissisq; exitus consentire. Sed tanti miraculi historiam ex Longino accipiamus: *Fluctuantem, inquit, illum, nempe Leschonem, consilijque inopem visio angelica, qua archangelum * profitebatur, per soporem monstrata monet, vt quolibet respectu & cunctatione abiectis, non differat persequi hostes, certamque illi futuram victoriam promittit. Ea visione, vniuersis militibus in concionem vocatis, exposita etiam timidos & meticulosos persequique barbaros detreclantes exhilarat. Nihil enim æque militum animos & popularium confirmare solet, quam denunciata religio. Sumptis itaque tam cibarijs quam armis, impedimentis vero, quæ escas & pabula ferebant, se subsequi iussis, recentia barbarorum vestigia intuentes, qua ampliori possunt celeritate vecli, barbaros insequuntur: & licet illos Prag & Narem flumina prætergressos comperissent, certi tamen de oraculi visione, & ipsi, ysdem fluminibus superatis, barbaros inter Narem & Niernem flumina consistentes, neque enim propter prædaram multitudinem facile agmen barbarorum mouebatur, tredecima die mensis octobris consequuntur. Terruit supra modum omnes barbaros Polonorum conspectus, & multo maiorem, quam pro numero Polonorum exercitum, eundemque audacem*

& animosum mori destinatum, aut vincere animo & cogitatione metiebantur, paucos & timidus in tam abdita & tam remota loca nullatenus penetraturos.

40 Habebat Lescho Niger dux in suo comitatu sex Polonorum de equite & pedite (inter quos plures equites erant) millia baud copias contemnendas; omnes tamen in vnum agmen coactas: neque enim locus, in quo certandum erat, plus siluarum quam camporum habens, diuidi copias in plures acies partiebatur. Quibus adhortatis, vt non tam pro patria, coniugibus & liberis, quam pro fide Iesu Christi de cælesti securi præsidio viriliter pugnarent, maximo impetu in barbaros metu & subito Polonorum conspectu attonitos insiliit: & quamuis barbari primos Polonorum impetus excepissent, & aliquanto tempore tolerassent; primis tamen & secundis ordinibus obtritis, reliqui referre pedem, postea vero verti in fugam cœperunt: cades deinde non pugna in omnes passim fugientes edebatur, quam non solum milites Polonorum, sed a barbaris capti Poloni, quos ex Lublinski terra in utroque sexu abduxerant, operose promouebant. Terruerat & barbaros canum, quos simul cum captiuis duxerant, viso Polonorum exercitu, vlulatio, & vociferatio exultantium speciem præferens sublata, qui & in certamine durante & in fuga diris morsibus quasi nossent, quos insecutari deberent, laceßebant. Cade ingenti & vsque ad satietatem edita, nox superueniens persequendi fugientes finem dedit. Reliquias Iaczuvingorum ea clade vsque ad interemptionem vltimam deletas esse, ij enim pertinacius resisterant, certum est. Plures insuper tam ex Iaczuvingis quam Lituaniis, qui fugae euaserant, pudore acti, dum in penates proprios aut metuunt, aut erubescunt reuertii, partim laqueo, partim fame, partim aquarum suffocatione mortem sibi consciscunt, vt ex illo frequenti barbarorum exercitu pauci fuerint supersites, qui aut Polonorum gladijs non ceciderint, aut sibi ipsi mortem miserabilem non consciuerint. Mirum dictu & vix credibile, apud Polonorum exercitum scrupulosus recensitum, nemo repertus est in eo prælio, & in persequendo cecidisse. Quæ res oraculum Lesconi duci per quietem factum non fantasticum, non humanum, sed diuinum & cæleste eo prodigio monstrauit.

Lescho dux & de hostium strage, & sui exercitus incolumitate; suorum insuper, quos gentiles ex terra Lublinski captiuos duxerant, liberatione, Dei omnipotentiam glorificans, eiusque laudes cum omni exercitu suo identidem resonans; spolijs etiam hostium potitus, ouans in suos principatus redijt, ab eoque tempore beatum Michael em sui triumphi & successuum felicium auctorem singulari prosequatur veneratione & cultura. Ex Lituano quoque clade reuersus in Lublin basilicam parochialem S. Michaeli fundat, & eius nomini dicari procurat: qua etiam in diem hunc beneficia Angelica tunc collata. Polonis, & cladem barbaricam attestatur. His consentanea Michouias a. Chromerus b, & Cardinalis Baronijs c tradunt.

41 Cumulauit recentem victoriam altera Lescho: cum enim Palatinus ac Sandomirienses ad Conradum Masouia ducem defecissent, in eos ducto exercitu, Conradum ambigua suorum fidei diffidentem in fugam auertit, auctoresq; defectionis venia donatos sibi conciliauit. Præter hæc intestina externaq; bella, dira fames non Poloniam modo, verum Boemiam quoque & Germaniam inuasit, adeo vt infelices matres, etiam filios absumerent: mox epidemia insecuta in populos magna clade grassata est.

Assuescat virtutibus.

Regia iura salua, & integra fore.

Oldamir Cumanorum dux Vngariam inuadere tentat. a Long. hist. Pol. hoc ann. Fugit ad Tartaros.

b Long. ubi sup. Chro. Polon. ver. l. 11. & alij. Iazyges in Polonia cum Lituaniis irumpunt. Onusti præda auolant. A Leskone Nigro domiti.

* Michael

IESV CHRISTI

Annus 1283.

MARTINI IV. PP.
annus 3.RODVLPHI ROM. REG. II.
MICHAEL PAL. IMP. OR. 23.

ANno a Virginis partu tertio supra millesimum ducentessimum octuagesimum, in die undecima consignato, Martinus Romanus Pontifex erigenda rei Christianæ, quæ nouis belorum tumultibus prostrata iacebat, pacisque concilianda studiofissimus nil reliquit intentatum, quod Siculos ad ecclesiæ Romanæ obsequium reuocare potuisset: utque rebellium pernicia armorum saltem vi frangeretur, cunctis qui in prælio sub Caroli signis occumberent, amplissimam criminum veniam proposuit, quam ij qui pro Terra sancta defendenda pugnando caderent, assequerentur, quamque a Gerardo Cardinali episcopo Sabinensi A. S. L. iussit promulgari. ^a

Venerabili fratri * . episcopo Sabinensi A.S.L.

2. Exurgat Dominus, iudicet causam suam, impropiorum suorum non immemor, quæ sunt ab insipientibus tota die. Nunquid enim non propria causa eius contra illorum perfidiam, per quos, in populo Christiano guerris grauibz excitatis, principibusque catholicis distractis ad alia, impediuntur pia sua negotia, & præcipue Terra sanctæ, quam Scriptura sacra testatur, sibi omnium chariorem? Per quos sacrosancta Ecclesia sponsa sua, sic grauitè læditur, sic grauatè enormiter, quod inuaditur regnum eius, regnum inquam Sicilia, terra peculiari ipsius. Per quos insula Sicilia pars dicti regni non modica rebellis efficitur, & occupata tenetur; reliquæ regni partes eiusdem diuersis imperuntur insidijs, & in illis etiam eadem Ecclesia, & charissimus in Christo filius noster Carolus Sicilia Rex illustris, qui regnum idem tenens ab ipsa, eius est exinde non solum vassallus, sed & specialis athleta, multipliciter impugnantur. Nunquid & iterum non sua improperia, tam graues, tam enormes iniuriæ illatæ ipsi Ecclesiæ sponsæ suæ? Nunquid & tertio non insipientes, qui fecerunt, & faciunt contemptis prædictorum suorum excessuum detestationibus, increpationibus, monitionibus, inhibitionibus, præceptis, sententijs, & pœnarum comminationibus, quæ nuper in nostris processibus iam iteratis edidimus, non tantum in prædictis suis iniurijs & excessibus persistentes; sed & eos dolis & machinationibus varijs, peruersisque conatibus aggrauantes?

3. Hi profecto sunt proterui Siculi, qui debite nobis, Ecclesiæ, ac Regi prædictis fidelitatis obliti, post præsumptam temerariæ rebellionis audaciam contra nos, Ecclesiam, Regemque præfatos, in eam prorupisse feruntur insaniam, ut Petrum Regem Aragonum in ducem & dominum sibi quasi nouum Baal idolum erexisse dicantur, quatenus ipse factus deuorator ipsorum, deuoretur tandem virtute Altissimi pariter cum eisdem. Ij omnes, caterique ipsorum in hoc complices & fautores Sapientis testimonio non indigne sub insipientis metaphora describuntur: siquidem, quod præmissa indicant, increpationes sic odiunt, quod contemnant. Exurgat itaque Dominus, ipsosque præueniat celeris præuentione vindictæ: præueniat obiter: & subuertat: erigat brachium suum sicut ab initio; allidat in virtute sua virtutem illorum: obumbret in die belli caput zelantium zelum eius, bellantium bellum ipsius: protegat eos armis suæ potentia: sit illis de alto victoriæ; sit de cælo veniens fortitudo. Caterum quia, ut præmissorum

Annal. Eccl. Tom. XIV.

series perhibet, in ijs causam Dei agi conspicimus, sicut per processus præfatos eam persequentibus putauimus obuiandum; sic illam deuote prosequentibus decreuimus etiam spiritualibus auxilijs assistendum, ut causam ipsam eo seruentius prosequantur, quo securius profecutionis huiusmodi quemuis experientur euentum.

4. Ideoque de ipsius omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus Christi fidelibus, de quibusuis partibus oriundis, qui contra memoratos Regem Aragonum, Siculos, complices, & fautores, aliosque quoslibet in regno prædicto seu qualibet eius parte, nos, Ecclesiam, præfatumque Regem Sicilia impugnantes; nobis, Ecclesiæ, vel Regi Sicilia memoratis astiterint, si eos, vel eorum aliquem propterea in generali, vel particulari, maritimo seu terrestri conflictu mori contigerit, illam peccatorum suorum, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, veniam indulgentiam, quæ concedi transfretantibus in Terra sanctæ subsidium consuevit. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus præfatas literas in omnibus locis tuæ legationis, de quibus expedire videris, sublato cuiuslibet moræ dispendio, publices, & ab alijs facias publicari. *Dat. apud Vrbeni ueterem id. ianuary. anno 11.*

5. Confluxerant ad Carolum e Gallijs ingentes copia sub ducibus Salernitano principe, Petro Alenconio fratre Philippi Regis, Roberto Atrebat, Othelino Burgundia comitibus, alioque nobilitatis Gallicæ lectissimo flore, quibus auctus Carolus sapius tentato cum hoste certamine, cum ad Siciliam oppugnandam omnibus viribus se compararet, Petrus Aragonius, qui Siculos instabiles fore metuebat, cum nondum ipsius iugo assueuissent, nec valebat opibus, ut diutius bellicos sumptus sustineret, militari astutia ad Caroli discutienda consilia debilitandosque Gallorum primos impetus; quorum maximam partem necesse erat in alieno solo ob aeris intemperiem morbo perire, Carolum ad singulare certamen prouocauit. Literis enim ac missis oratoribus perfidie obiurgatum a Carolo ferunt, ut qui bellum non indicta causa, non iure, non consilio, sed furore ac prodicione suscepisset. Qua de re hæc Iordanus ^a: *Scriptis, de Carolo loquitur, Regi Aragonum, se admirari, quomodo regnum suum inuaserat. Cui ille respondit, ratione uxoris filia Manfredi ad se potius pertinere. Ad huius autem litigij discussionem ad singulare certamen se inuicem requirunt, & Vasconiam eligunt.* Eadem isdem pene verbis Prolemæus Lucensis ^b, & pluribus auctor veteris codicis M. S. c Frederici comitis Vbaldini; in quo vtriusque Regis literæ adductæ sunt, quas præterimus consulto, cum non absit suspicio, vel ab auctore aut alio confictas: tum hæc responsa religiosi viri missi a Carolo data a Petro Aragonum Rege feruntur: *Carolum non debet latere, quoniam pro filijs nostris, quos ex dilecta consorte nostra Constantia inelyti Manfredi Regis filia, in quâ defectu virilis proles hoc regnum legitime reuolutum erat, bellum suscepimus, & propulsandorum hostium repetenda præda, atque viciscendi nobis actio legitime competeat: & ab eo tempore, quo Manfredum Regem illustrem, & adolescentem bonæ indolis Conradinum crudeliter ac inique vita regnoque priuauit, bellum sibi a successoribus eorum denunciatum atque indictum esse, intellexisse debebat.* Et infra: *Ite ad Regem vestrum, responsa reportantes adijcientis, quod si elegerit hic bella potius*

Proposita indulgentiarum, præmissa in eos sumpturis.

Excitè e Gallijs ingentes copia

Petri Regis Aragonis ad frangendos Caroli Regis impetus.

^a Iord. M. S. Var. sign. n. 1960.

^b Procl. Luc. hist. eccl. M. S. l. 24. cap. 7. c Cod. comitis Vbald. de reb. Sicul.

Obtentus a Petro ad Siciliam inuadendam prætextus.

tius quam rationem esse approbada, etiam ut sine fraude populorum negotium dirimatur, non recusato, diuina mediante iustitia, sic cum paucis aequae numeratis militibus concurrere aut, quod minus periculi traheret, singulari certamine conferre dexteram in duello.

6 Pacta sunt ea certaminis leges, ut in subiecta prope Burdegalam planitie, centum equites armis omnibus instructi inuicem concurrerent, quo in numero duo Reges haberentur. Victoris praemium erat Sicilia, victus aeterna infamia inuendendus, regio indignus nomine censendus, atque in posterum vnum tantum seruum in comitatu suo habiturus: detrectanti praelium par poena proposita. Admisit certamen Carolus, relictoque in Calabria exercitu, cum quo si inuassisset Siciliam, edomare hostem potuisset, in Gallias iter contra Apostolicae sedis imperia arripuit: non enim modo testatur Nangius sanctissimum Pontificem obiecto anathematis terrore Carolum ab ineundo certamine abducere conatum; verum etiam Martinus promulgauit, vtriusque Regis paciones ut nefarias ecclesiastica se execratione notasse rescidisseque: *Sub poena excommunicationis & comminatione processus cuiuslibet, quem contra eum quouis modo habere posset Ecclesia, ne a executione tam damnati certaminis tamquam nefandi procedat, & vniuersis ac singulis Christi fidelibus, ne illa sibi sequenda suadent, neue ipsi consilio, auxilio vel fauore in illis sequendis assistant, duximus districtius inibendum, &c.* Dat. apud Vrbeueterem non. april. anno 11.

a Nang. ubi sup. Martini ad illud di scutiendū sollicitudo. b Mart. to. 1. l. 2. ep. sur. 5.

Angliae Rex admonitus ne Reges congregari permitteret.

c lb. ep. ext. etiam apud Sur. ind. l. 2.

7 Cum vero in Aquitania, quae tum Anglo parebat, committenda pugna esset, monuit Eduardum Angliae Regem Pontifex, ut edicto caueret, ne Siciliae & Aragoniae Regibus ingredienda prouincia aditus permitteretur, neue certamini spectator interesset, ut illius pugnae legibus appositum erat. Qua de re mixta precibus imperia haec Eduardo data fuere: *Serenitatem regiam monentes, rogantes, & hortantes, ac obsecrantes in Domino Iesu Christo, & per asperionem sui pretiosi sanguinis obtestantes in Domino Iesu Christo, & nihilominus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, mandamus quatenus consuetum huiusmodi tam detestabilem tam horrendum, eiusque preparatoria omni studio, quo potes impediatis; dictorum Siciliae, & quondam Aragonum Regum aduentum ad ciuitatem Burdegalensem, eiusque territorium, quinetiam ad quamcumque partem Vasconiae omni, quo poteris, remedio praepeditio nis impediatis & apertius interdicas; tua nihilominus in his praesentiam denegando, & tuis insuper in partibus illis vicariis & officialibus acrius iniungendo, ne praedictorum Regum guardiam recipere, vel ad dictum locum deputare certamen, aut aliquod aliud in his ministerium exhibere praesumas, super quibus eis omnem penitus adimas potestatem. Nos enim ad tam perniciofa, tam noxia omnimodis euitanda, ne dictos Siciliae & dudum Aragonum Reges ciuitatem eandem seu quamuis, ut praedicitur, Vasconiae partem ad haec ingredi patiaris; neue in his praesentia tua copiam facias, aut promittas, seu locum saepesato certamini deputes, aut dictos tuos in eisdem partibus vicarios siue officiales in his aliquod ministerium exhibere permittas, districte subijcimus prohibitionis edicto; ac illa omnia & singula, quantumcumque in alijs regio intendimus honori deferre, tibi & eis sub poena excommunicationis expresse inibemus, sub eadem poena mandantes, ut si ad aliquod horum est processum, illud stratas cum celeritate, qua poteris, reuocare.*

8 Adhibuit denique Martinus omnia studia, ut Carolum ab infano consilio abduceret: imprudentiae enim arguit a prouocationi certaminis assensisse, ac fraudes Aragoniae aperuit, hac nimis arte usum, cum desperaret sustinendis ipsius conatibus parem esse posse, in longinquas terras e regno suo diuellere meditatum, ut fraudibus licentius grassaretur.

Charissimo in Christo filio Carolo Regi Siciliae illustri.

Morale est, ut qui plus diligunt, amplius in dilectorum inordinatione turbentur, errores illorum acerbius arguant, durius increpent, promptiusque compescant. Hunc morem erga te, fili charissime, facti exigente qualitate, prosequimur: hunc praesertim, cum vices, licet insufficientibus meritis, geramus illius, qui quos diligit, arguit & castigat, non indigne seruamus. Sane regiae serenitatis literis nuper nobis transmissis diligenti studio exaratis, grandi nec immerito fuimus admiratione permoti, nostris plene patefacto sensibus per easdem, te tanta discretione praeditum, tantaeque circumspeditionis radio rutilantem, minus caute, quin potius temere consensisse, ut cum Petro Rege Aragonum particulare certamen in ciuitatis Burdegalensis territorio siue campo, statuto ad hoc in kal. primo venturi mensis iunij termino, exercendum; ita quod tu cum centum militibus, & ipse similiter e regione conueniatis ad illud, & in simul confligatis, inire promiseris, & in subitatione spiritus primus iuramento firmaueris communi consensu; pariter in poenam partis deficientis, aut succumbentis, adiecto ut is, qui, ut tuis verbis utamur, legitimo, aperto, & bene probato corporis cessante defectu ad locum et diem praefixos ad certamen seu pugnam huiusmodi faciendam defecerit, & in ciuitate praedicta non fuerit cum numero militum praetaxato, in antea toto tempore vitae suae se tenere pro deuicto, periuro, ac etiam proditore; quodque numquam sibi ascribere debeat nomen regium & honorem: quinimo ipso facto remaneat nomine & honore regio, ac cuiuslibet alterius officij, seu dignitatis exutus, spoliatus perpetuo, & priuatus, ac etiam in perpetuum habeatur infamis; nonnullis etiam alijs super hoc tam contra partem deficientem, quam succumbentem indecentibus, inhonestis, & irrationabilibus conditionibus interiectis, prout in eisdem, tam in Gallico, quam Latino confectis literis plenius & seriofus habebatur expressum.

9 Sed num tibi ad prudentiam adscribi aestimas, vel ad prudentiam putas potius imputari, quod praefatum Regem Aragonum tibi profus viribus imparem, ut de caeteris taceamus, qui velut in desperatione positus censetur hoc agere, utpote contra Dei iustitiam & Ecclesiae, tuam tuorumque potentiam desperans merito posse subiltere, fecisti bellicae, damnataeque sortis iudicio tibi parem? Quomodo te potuit inimici tam infidiosi, tam subdoli, terram tuam tam fraudolenter ingressi, prouocatio adeo irritare, ut ad sic inordinata procederes, ad sic improvida profliteres? ut tu, cuius vires mundus maiores longe non dubitat, tuas angustares spontaneus, & suas illis in cuiusdam non laudandae animositate impetu, inconsultus aequares, ut te a recuperatione Siciliae, quam non in sui fortitudine brachij, sed in populi rebellionem detestanda Siculi, occupauit; quin verius de ipsorum rebellium ipsam occupatam iam tenentium manibus clandestinis insidiator, & furtius usurpator accepit, sollicitudo huius-

modi futuri confictus abstraheret, & tã ipse, quam alij, qui forsan in tua persecutione non dormiunt, te maxime ipsius occasione confictus absente remotus suas liberius insidias prosequantur?

10 Quid insuper fili putas obloquitur crucis hostis? Quid orthodoxę fidei persecutor, nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis, dum tam potentes principes Christianos, quorum molina in Christi blasphemias deberent totaliter dirigi & conuerti, non solum in suum exterminium & ruinam, verum etiam in multorum Christi redemptorum sanguine stragem, & excidium præparantur; præsertim in turbationem maximam scandalumque grauissimum totius penes populi Christiani, ac destructionem, & dissipationem omnimodam negotij Terræ sanctæ?

11 Verum quia in præmissis increpatio dura, quantumlibet paterno affectu, sola non sufficit, nisi quę minus prudenter acta sunt, prudentius corrigantur; ad remedium celeris illorum correctionis intendimus, ad illud plenis desiderijs suspiramus. Ideoque huiusmodi promissionem, prorsus illicitam, utpote rem prohibitam expressus continentem, cum non solum in principibus sublimibusque personis, sed etiam in priuatis duellum non sit omnino ab Ecclesia tolerandum, reprobamus, irritamus, & penitus vacuumus; ac iuramentum etiam super ea præstitum, non solum iuramentarium declarantes, sed & carere viribus, teque ad illorum decernentes obseruantiam non teneri, absolueno te nihilominus ab eisdem, quatenus de facto processisse noscuntur; celsitudinem regiam rogamus, monemus, & hortamur atente in remissionem tibi peccaminum suadentes, & tibi nihilominus arctius iniungentes, quatenus a prosecutione promissorum, & iuratorum taliter prorsus abstineas, & omnino desistas; tibi que nihilominus sub excommunicationis ac processus cuiuslibet, quem contra te quomodolibet habere posset Ecclesia, pœnis, ne ad executionem tam damnati nefandique certaminis Deo utique, cunctisque fidelibus, honorem diligentibus regium, odiosi procedas. Ac vniuersis, & singulis fidelibus, ne illa tibi prosecutione suadeant, neve illis prosequendis consilio, auxilio, vel fauore assistant, districtius inhibemus.

12 Cæterum quia singulariter ad personam tuam afficimur, singularis efficit charitas, ut in præcauendo tibi non solum a noxijs, sed etiam ab ijs, quæ regię serenitatis decori non congruunt, nil persuasisse sufficientes, sed persuasus semper æstimemus addendum. Et idcirco dilectum filium nostrum Benedictum S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinalem [is postea Cælestino accepto Bonifacij VIII. nomine in pontificatu successit] virum utique profundi consilij, virum fidelem, oculatum, industrium, circumspectum, ac honoris tui, & exaltationis regię zelatore feruendum, de fratrū nostrorum cõsilio destinamus, vt tibi circa præmissa (licet Ecclesia non intendat, nec velit aliquatenus sustinere, vt ad præmissa procedas) diligentius referret mentem nostram, innumera & immensa pericula, quæ tua de regno Siciliae ijs diebus absentia non tam verisimiliter comminatur, quam patenter ostendit, prudentius edisserat; & ad quantam tibi hæc imprudentiam communitur imputantur, quo facilius ab illis absque moræ dispendio, & cuiuslibet contradictionis obiectu penitus desistendo, præfatis monitis, precibus, & exhortationibus nostris obtēperes & iussibus acquiescas; exprimere non omittat. Datum

apud Vrhemuetem v. 111. id. februar. anno 11. J

Nec modo Benedictus Cardinalis adhibitus, vt Carolum ad meliora reuocaret cõsilia, verũ Ioanni tit. S. Cæciliæ presbytero Card. demãdata a prouincia, vt pactiones a Regibus initas irritas, atque anathema in eos, si enses cõferrent, ac omnes qui fauerent sceleri, latum in Gallijs promulgaret.

13 Tuendi inanis gloriolæ splendoris, seruanda que perperam datæ fidei cupiditate occæcatus Carolus, magno suo damno pontificia monita neglexit, seque in grauissimas calamitates præcipitemegit, Cuius exemplo infelici discant pij principes censuras ecclesiasticas non aspernari. Igitur die statuta, prima nimirum iunij, cum centum equitibus Burdegalæ in campum descendit, nec Aragonius vsquam cum suis comparuit. Ferunt a Petrum ferotino tempore vel nocte diem dictam præcedente, remotis arbitris, vt fidem seruare videretur, Burdegalę senescalcho se aperuisse, indeque præcipiti fuga se proripuisse, causatum a Rege Galliarum, qui non longe a Burdegala cum nobilitate Gallica subliterat, insidias sibi comparari. Cum itaque nusquam visus esset Petrus aliquot diebus frustra expectatus, sero Carolus Aragonij fraudes, ac nimium vera Pontificis monita agnouit, pueriliter nimirum delusum fuisse; bene gerendæ rei occasionem præterijisse, hostisq; cuius insidias erat expertus, artibus irretiri se passũ esse pœnituit. At Philippus Rex copias in Aragoniam, qua parte Nauarram contingit, immisit, b, quæ dāna ingentia imparatis Aragonijs intulerũt.

14 Tradit Villanus c alijq; Florentini historici, qui perperã Martinum id certamen laudasse scribunt, euulgato nũtio Petrum Aragonium non comparuisse, defixisse illum anathemate, ac perierum promulgasse; exiisse honore regio, fidelium cœtu eos submonisse, qui ipsum Regem appellarent; Petrum vero facete se Aragonium equitem, duorum Regum patrem ac maris dominũ inscripsisse. Quam vero in eo labantur, inde patet, cum pugna ad primũ iunij diem denuntiata esset, sententia vero aduersus Petrum Aragonium mense martio vibrata fuerit: vnde perpende lector, quanti momenti sit ad detegendos historicorum errores temporum rationẽ ducere. Cæterum lata aduersus eum sententia Pontifex declarat, vt nullum ius Aragonius in Siciliam prætereire potuerit, ac primum quidem Fridericũ in cõcilio Lugdunensi ab Innocentio IV. exauctoratum iure, regno etiam Siciliae Ecclesiæ stipendiario vt perduellem spoliatur, nec amissum ius in Conradum transfundere potuisse: hunc itaq; iniustum possessorem, defuncto patre, extitisse. Manfredum vero, qui accepta Conradini clientela, regni habenas susceperat, ac postea conficta eius morte tyrānidẽ arripuerat, nullo iure Regem esse potuisse: nõ aliquo a Friderico accepto, cũ nullum obtineret, atq; aliunde natalium infamia id veraret: proinde iuste anathemate ab Alexandro IV. defixum, omnibus honoribus exutũ, in filiam suam aliquod in Sicilia ius nõ transmisisse, cuius pretextu Petrus Aragonius illud regnum, ad Ecclesiam deuolutum cõcessumq; Carolo, inuadere potuerit. Conradinum pariter, qui atrox bellum contra Carolum mouerat, a Clemente IV. iusta defixum sententia. Cum vero, ijs sublatis, pax alta in Sicilia arrideret, Petri prodicione exercitum in Gallos cruentam carnificinam conqueritur Pontifex. e

15 Martinus, &c. In subitas tempestates acta est æstiuã trãquillitas, bellũ in media pace surrexit, facti sũt hostes ex subditis, & qui memorato Regi Siciliae [nimirum Carolo] ad fidelitatis debitũ tene-

a Mart. l. 2. ep. cur. 9
Regum pactiones a legato irritę promulgata.

Carolus magno suo damno Pont. monita negligit. Burdegalam se cõfert.

a Iacob. Maleisp. hist. Flor. loc. cit. Prol. Luc. in ann. & hist. eccl. M. S. l. 24. c. 7. 8.

lord. M. S. Var. sign. n. 1960.

Bern. in chron. R. S. Pons.

Nang. in gest. Phil. Reg. Au. Flor. hist.

Sicul. M. S. com. is V bald.

Io. Vill. c. 5. Ant. ubi sup.

Petro Rege non cõparente, pueriliter se delusũ agnoscit.

Galli in Aragonia signa effugerunt.

b Nang. in gest. Phil. c. 10. Vill. l. 7. c. 8. 6.

Vera historiz scribis in ferenda a Pont. aduersus Petrũ Arag. sententia.

d To. l. 2. ep. cur. 4. 8.

Demonstratur Petrum Regẽ Arag. nullam in Sicilia iura obtinuisse.

e Ibid.

De Siculorum recetti perduellione.

Vt Panormitani omnium primi in eam proruperint.

Sine sexus & ætatis misericordia seuerint.

Immaturos paruos ferro in matris visceribus seruati sint.

Quid Potifex ad re primos rebelles egerit.

Vt Sicil. Regem peri bello uenerit.

Aut aliqua illius hostibus impendi auxilia.

Pœnæ imperia spernentibus obiecta.

bantur, rebellionis spiritum infideliter assumentes, non solum hostilia, sed & tyrannica patrauerunt. Sicut enim grauis clamabat & adhuc clamat infamia, processit adeo Panormitanæ ciuitatis & ciuium præsumptuosa rebellio, quod rebelandi audacia, & iurium interuersione regalium, sui que quantum in eis fuit abiectioe dominij non contenta, ferinæ immanitatis dexteris ad crudelitates inauditas exposuit; dum eorum exitialis iniquitas, non solum quos ex deuotis Regis ipsius concepta potuit præoccupare nequitia, sine sexus ætatique delectu inhumane cæcidit; verum etiam paruos, quos adhuc viscerum portione claustra materna celabant, illis sæue defectis, sic præcipiti festinatione produxit in lucem, quod eis nimis proculdubio innaturaliter lucis usum, antequam concederet natura, subtraxit, eis adeo præmatura & impijssima cæde cæsis, quod eorum ortus principia præuenit occasus.

16 Quia uero, sicut ex tunc plurimorum habebat assertio, & euidenter exitus iam probauit, hæc in nostram, & ipsius ecclesiæ turbationem, & dispendium tentabantur; & ad hoc plurimum intentio laborabat & studium, ut fornacis quasi recenter extinctæ nos, ecclesia, & Rex prædicti renouata eo grauiora sentiremus incendia, quo solent nocere grauius pericula recidiua; nos tantorum malorum obstare principijs cupientes, ne illis inualescentibus, sero parari contingeret medicinam, in festo Ascensionis Domini, præsentem fidelium multitudine copiosa, de fratrum nostrorum consilio vniuersos & singulos cuiuscunque præminentia, conditionis, aut status attente monuimus, districte præcipientes eisdem, ne in præfato regno, vel eius parte, nos & eandem ecclesiam, aut præfatum Regem Sicilia, qui dictum regnum ab ecclesia ipsa tenet, per se, vel per alium molestare, impetere, vel etiam perturbare præsumerent; occupando, inuadendo, seu occupari aut inuadi faciendo, regnum ipsum, vel aliquam eius partem.

17 Præcepimus insuper vniuersis & singulis Christi fidelibus, & specialiter marchionibus, comitibus, baronibus, ciuitatibus, communitatibus, & vniuersitatibus castrorum, villarum, & quorumcumque locorum Italia, maxime ipsius ecclesiæ Romanæ temporali iurisdictioni subiectis, ne huiusmodi molestatoribus, impetitoribus, perturbatoribus, occupatoribus, vel inuasoribus, aut occupari vel inuadi facientibus regnum ipsum, vel aliquam partem eius in præmissis intenderent; & ne cum armis vel sine armis ad turbandum in eodem regno pacem prædictorum ecclesiæ ac Regis Sicilia præstarent illis consilium, auxilium vel fauorem, publice vel occulte; neque super hoc societatem, coniurationem, aut sædus inirent aliquid cum eisdem. Si quis autem contra nostram monitionem, & præcepta præmissa per se vel per alium quibuscunque dolo, fraude, vel machinatione faceret, cuiuscunque forent præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, excommunicationis sententia, quam ex tunc in eos protulimus, ipso facto se noscerent innodatos. Ciuitates quoque ac communitates quaslibet, que contra monitionem & præcepta eadem quocunque dolo, ingenio, arte, vel machinatione venire præsumerent, interdicti ecclesiastici sententia, quam ex tunc in illos promulgauimus, uoluimus subiacere. *Et infra.*

18 Et licet Panormitanæ ciuitatis & ciuium prædictorum, ac nonnullorum castrorum illarum

partium, que contra eundem Regem Sicilia rebellant, culpa grauis acerbiorum processum exigeret; nos tamen desiderantes quod ciuitates, ciues, & loca prædicta mansuetudo corripere, & a tanti erroris inuio reuocaret, erga eos non rigorem, sed mansuetudinem prosequentes; vniuersitatibus eorundem ciuitatis, castrorum, aliorumque locorum districte præcepimus, ut submoto cuiuslibet difficultatis & dilationis obstaculo, ad nostra, & ecclesiæ, ac Regis prædictorum mandata redirent; quodque præfatos molestatores, turbatores, occupatores, inuasores; aut dantes eis in hoc auxilium, consilium, vel fauorem, in dictis ciuitate, castris, villis, seu districtibus eorundem nullatenus receptare, vel recipere attemptarent, nec ipsorum aut alicuius eorum dominio, vel regimini se quouis modo submitterent; neque ipsis, vel eorum alicui contra ecclesiam vel Regem præfatos impenderent in prædictis auxilium, consilium, vel fauorem, publicum vel occultum; & nihilominus confederationes, seu obligationes quaslibet, si que inter vniuersitates eandem, vel inter ipsas & quoscumque alios initas sine factas super occupatione ac inuasionem prædictis & iuramenta de illis seruandis, vel alias pro eis hinc inde præstita penitus relaxantes; vniuersitatibus ipsis aperte prædiximus, quod nisi præmissa celeriter adimplerent, contra easdem ciuitates & villas earum spiritualiter & temporaliter sic procedere, auctore Domino, curaremus, quod, pena docente, suæ temeritatis & superbia recognoscerent qualitatem.